
 

Conferimento incarico di Direttore della  Direzione Centrale Supporto alla Gestione delle Risorse 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 febbraio 2010, ha adottato a maggioranza con 
due astenuti la seguente deliberazione n. 19/2010 – Verb. 124 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante disposizioni sul “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni, ed in 
particolare l’art. 19 (incarichi di funzioni dirigenziali); 

VISTA la circolare direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2008, relativa all’affidamento, mutamento e revoca degli incarichi di 
direzione degli uffici dirigenziali; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 124 del 30.5.2005, e in 
particolare l’art. 35 (uffici delle direzioni centrali);  

VISTO anche l’art. 11, comma 6, lett. g) del Regolamento di organizzazione e funzionamento, che 
stabilisce la procedura per la nomina dei responsabili delle Direzioni Centrali definite dal D.Lgs. n. 
127/2003 e dai Regolamenti dell'Ente quali strutture di livello dirigenziale generale; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 124 del 30.5.2005, e in particolare l’art. 15 
(nomina di dirigenti e conferimento dell’incarico); 

VISTA la delibera n. 69 dell’8 giugno 2005 con la quale sono state istituite, ai sensi dell’art. 35 del 
Regolamento di Organizzazione e funzionamento, le Direzioni Centrali “Supporto alla Gestione 
delle Risorse” e “Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 92 del 6 maggio 2009 che ha attribuito al 
Dott. Giancarlo Schettini l’incarico di Direttore della Direzione Centrale “Supporto alla Gestione 
delle Risorse” fino al 31 dicembre 2009; 

CONSIDERATO che a far data dal 1 gennaio 2010 il Dott. Giancarlo Schettini è stato collocato in 
quiescenza a domanda e che ciò comporta la vacanza del posto di Direttore della Direzione Centrale 
“Supporto alla Gestione delle Risorse”; 

CONSIDERATO che con l’imminente pubblicazione del decreto legislativo di riordino degli enti 
di ricerca, ai sensi della L. n. 165/2007, l’Ente dovrà ridefinire il nuovo Statuto ed i suoi nuovi 
regolamenti; 



 

RILEVATO che, conseguentemente a quanto sopra, anche l’operazione attualmente in corso di 
riduzione degli uffici dirigenziali dell’amministrazione centrale, in ottemperanza alle disposizioni 
recate dall’art. 74 della Legge n. 133/2008, sarà verosimilmente oggetto di ulteriore revisione, al 
fine di confermare ed ottimizzare l’assetto amministrativo/gestionale, in riferimento ai fini 
istituzionali dell’Ente quali emergeranno dal riordino di cui alla citata L. n. 165/2007; 

CONSIDERATO che proprio per questo motivo, con la delibera n. 268 del 22 dicembre 2009, è 
stato prorogato l’incarico del Direttore Generale fino all’approvazione dello Statuto e comunque 
non oltre il 30 giugno 2010 e che anche tutti gli incarichi dirigenziali sono stati conferiti fino alla 
stessa data; 

RILEVATO, peraltro, che il CNR ha oggettiva necessità e urgenza di procedere alla nomina di un 
titolare della Direzione centrale supporto alla gestione delle risorse, in quanto l’ampiezza e 
specificità delle funzioni della Direzione stessa e i già numerosi e gravosi impegni del Direttore 
generale e del Direzione dell’altra Direzione centrale rendono impossibile nei loro riguardi un 
incarico aggiuntivo, sia pure in questa fase ponte, pena il rischio di un blocco delle attività del 
settore, con grave nocumento per l’Ente; 

CONSIDERATO che, allo stato attuale della normativa, per il conferimento dell’incarico in 
questione non può che farsi riferimento alle disposizioni di cui all’art. 19, comma 4, del D.Lgs. n. 
165/2001, in correlazione con il disposto dell’art. 15 del citato Regolamento del personale del CNR 
e con il fatto che al momento non sono presenti nei ruoli dell’Ente dirigenti di I fascia cui 
spetterebbe di diritto il conferimento dell’incarico; 

TENUTO CONTO, infatti, che le novità recate in proposito dall’art. 47 del D.Lgs. n. 150/2009 
(modificativo dell’art. 28 del D.Lgs. n. 165/2001) non sono immediatamente applicabili, stanti gli 
adempimenti ivi riservati alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, previo parere della Scuola 
Superiore della Pubblica Amministrazione, e che per contro, come sopra sottolineato l’Ente ha 
estrema necessità e urgenza di procedere alla nomina immediata del Direttore della Direzione 
centrale supporto alla gestione delle risorse, in questa fase transitoria fino al 30 giugno 2010; 

SOTTOLINEATO che il CNR intende comunque procedere, non appena sarà definito 
completamente il relativo procedimento, a coprire dei posti di direttore di strutture di livello 
dirigenziale generale sulla base delle nuove disposizioni recate dal citato art. 47 del D.Lgs. n. 
150/2009, al fine di dare un assetto stabile alle relative posizioni; 

RITENUTO, quindi, opportuno conferire l’incarico di Direttore della succitata Direzione Centrale 
per la stessa durata stabilita per il Direttore Generale e di assegnare al responsabile obiettivi 
coerenti con quelli assegnati al Direttore Generale stesso ed in particolare: supporto alla revisione 
dei regolamenti dell’Ente, alla predisposizione dell’istruttoria per la riorganizzazione 
dell’amministrazione centrale e per il completamento del processo di integrazione dell’ex INFM nel 
CNR, nonché allo sviluppo delle risorse umane oltre agli obiettivi connessi alle competenze 
ordinarie dei relativi uffici; 

CONSIDERATO che per gli incarichi in questione è stata ritenuta in sede consiliare ed in via 
generale l’esigenza di ricorrere a professionalità interne con approfondita conoscenza dell’Ente, in 
considerazione anche delle attuali priorità del CNR; 

 

 2.



 

CONSIDERATO altresì che, a tal fine, è emersa l’esigenza di pubblicizzare con un avviso 
specifico la posizione vacante per favorire la presentazione di eventuali manifestazioni di interesse 
da parte del personale dipendente che, in possesso dei requisiti necessari, ritenga di avere la 
professionalità idonea allo svolgimento del relativo incarico; 

VISTO l’Avviso interno, prot. n. 0089749 del 23 dicembre 2009, appositamente diramato per 
acquisire le manifestazioni di interesse per il posto di funzione vacante della succitata Direzione 
Centrale; 

CONSIDERATO che sono pervenute entro la data indicata del 13 gennaio 2010 n. 9 candidature; 

RIBADITO che l’art. 15 del già citato regolamento del personale dispone che gli Uffici 
dirigenziali, senza distinzione di livello, possano essere ricoperti da dirigenti amministrativi, da 
ricercatori o tecnologi, e che l’individuazione del direttore della Direzione centrale va circoscritto a 
coloro che ricoprono un incarico dirigenziale, nel rispetto dell’art. 19, comma 4, del D.Lgs. n. 
165/2001; 

VISTO il documento redatto dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0003455 del 18 
gennaio 2010, nel quale per ciascuna manifestazione di interesse è stata realizzata una ricognizione 
dei requisiti culturali e delle attitudini ed esperienze professionali maturate in relazione alle funzioni 
effettive di competenza della Direzione Centrale vacante; 

UDITA la proposta del Direttore Generale, di intesa con il Presidente, formulata tenendo conto 
della funzionalità della scelta in questo difficile momento transitorio e delle caratteristiche proprie 
di tale incarico; 

VISTO il curriculum del Dott. Alessandro Preti e considerato che detto dipendente, tra quelli che 
hanno prodotto la manifestazione di interesse, evidenzia le caratteristiche rispondenti e la 
professionalità idonee allo svolgimento dell’incarico di direttore della Direzione centrale supporto 
alla gestione delle risorse, anche alla luce di considerazioni di natura fiduciaria, risultando in 
possesso di comprovate capacità nella gestione delle risorse umane e finanziarie, nell’espletamento 
di attività di supporto tecnico-amministrativo, in quanto ha maturato esperienza pluriennale in 
qualità di dirigente di strutture amministrative complesse; ha sviluppato specifiche competenze in 
materia amministrativo-contabile e di gestione di risorse finanziarie, di programmazione, bilancio e 
controllo, del lavoro e di gestione del personale, di normazione e controllo sulla applicazione delle 
disposizioni, tributaria e previdenziale, di programmazione, rendicontazione e audit di progetti e 
programmi di ricerca nazionali e internazionali del CNR; ha collaborato alla definizione e redazione 
di manuali operativi e di disciplinari interni in materia amministrativo-contabile; ha maturato 
specifiche competenze in qualità di responsabile e coordinatore di numerosi gruppi di lavoro in 
materia amministrativo, contabile, fiscale e del lavoro; ha specifiche esperienze nelle procedure di 
affidamento di incarichi esterni e di servizi; è revisore contabile presso consorzi, fondazioni e 
società partecipate dal CNR; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n.1329 del 16 febbraio 2010; 

 

 

 3.



 

 4.

DELIBERA 

 

1. di conferire l’incarico di Direttore della Direzione Centrale “Supporto alla Gestione delle 
Risorse” al Dott. Alessandro Preti, all’approvazione del nuovo Statuto e, comunque, non oltre 
il 30 giugno 2010 e di attribuire al suddetto il medesimo trattamento economico complessivo, 
già deliberato e applicato in favore del Direttore incaricato della Direzione Centrale Supporto 
Programmazione e Infrastrutture. 

2. Il Dott. Alessandro Preti mantiene ad interim la titolarità dell’Ufficio Ragioneria della SAC, 
in costanza dell’incarico di direttore della Direzione Centrale “Supporto alla Gestione delle 
Risorse”, senza oneri aggiuntivi per l'Ente. 

3. Il Presidente provvede all’atto del conferimento del suddetto incarico. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

